

Rokiškis

LP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 48 (212) | 1946 m. gegužės 11 d. | Kaina 20 kp.

PASPARTINTI SĖJOS TEMPUS

Vienas svarbiausių uždavinių krašto atstatomajame darbe — tinkamas, kruopštus paspartinimas pavasario sėjai ir jos įvykdymas. IV-jo stalininio planmečio plane, kuriame numatyta iki 1950 metų pabaigos gaminti atstatyti sugriautą kraštą, šio pavasario sėja irgi bus dėliu į našu didžiajame mūsų žemės reikale — krašto atstatyme. Ir tuo šis įnašas bus didesnis, jei sėjos darbai bus atlikti laiku ir aukštam agrotechnikos lygįje.

Kaip gi vyksta šie sėjos darbai mūsų apskrityje? Galima drąsiai konstatuoti, kad dar nepatenkinamai. Gal būt, šiek tiek padėtis geresnė šiuo atžvilgiu yra Svėdasų ir Kamajų valsčiuose. Turimomis žemėmis, Svėdasų valsčiuje jau yra apšeta 2380 ha (planas 3000 ha) ir Kamajų valsčiuje — 2293 (planas 4350 ha). Tačiau analiptol sėjos darbų eiga nėra patenkinama. Pandėlio, Juodupės ir dar kai kuriuose valsčiuose mūsų apskrities valsčiuose. Štai, pavyzdžiui, Pandėlio valsčiuje apšėtas žemės plotas siekia 485 ha (planas 1000 ha) ir Juodupės valsčiuje — 1000 ha (planas 2.700).

Svarbiausia šių pastarųjų valsčių atsilikimo priežastis — valsčių vykd. komitetų pirmininkų bei apylinkių pirmiškų neregavimas į pirmą kartą, tuo pačiu ir sėjos, darbus, analiptol nėra pateisinamas. Snūduriuoti dabar laikas. Reikalinga dirbti —

Priėmimas pas drauga V. M. Molotova

PARYŽIUS, gegužės mėn. 7 d., TSRS Užsienio Reikalų Ministras drg. V. M. Molotovs surengė priėmimą Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos delegacijai Užsienio Reikalų Ministrų tarybos sesijoje garbei.

Priėmime dalyvavo Amerikos delegacija, Anglijos delegacija su ponu Bevinu priešais ir Prancūzijos delegacija su ponu Bido priešais, ypač

dirbti taip, kaip to reikalauja mūsų atsikuriančio krašto interesai. Tiek Juodupės, tiek Pandėlio ir kitų atsiliekančių valsčių vykd. komitetų pirmininkai turi iš pagrindų pakeisti darbo stilių, parodyti daugiau iniciatyvos, daugiau pareiškimo ir reikalo supratimo, kad atsilikimas sėjos darbuose būtų tučiuojau likviduotas. Būtinai yra kuo plačiau išvystyti politmasinį darbą valstiečių tarpe, į ką turi įsitraukti ne tik valsčių agitkolektyvų nariai, bet taip pat komjaunuliai, klubų skaityklų vedėjai ir kt.

Kai kuriuose mūsų apskrities valsčiuose yra ūkių, likusių be šeimininkų. Reikia pasakyti, kad iki šiol jais per maža yra pasirūpinta, jog ir jie neliktų tuščiai dirvonuoti. O ypač tas pasireiškia minėtame Pandėlio valsčiuje. Į tokius ūkius irgi turi būti atkreiptas kuo rimčiausias dėmesys ir nedelsiant pasirūpinta ir čia įvykdyti sėja.

Valsčių vykd. komitetų pirmininkai niekada neturi užmiršti to, kad kai kuriuose ūkiuose trūksta traukiamosios darbo jėgos. Čia turi būti organizuojamos talkos, o pirmoji eilė — Raud. Armijos karių šeimų nariams, Didžiojo Tėvynės karo invalidams ir kit.

Bendrai imant, reikia išvystyti kuo didžiausį aktyvumą už pavasario sėjos darbų paspartinimą ir ją užbaigti kuo artimiausiu laiku.

o taip pat Prancūzijos vyriausybės ministrai su ministrų tarybos pirmininku ponu Feliksu Guenu ir ministrų tarybos vicepirmininkai M. P. Dezeru ir N. D. Gė. Priėmimo dalyvavo užsienio diplomatinio korpuso Paryžiuje atstovai, o taip pat Prancūzijos politinių partijų lideriai, laikraščių redaktoriai ir prancūzų mokslo pasaulio bei literatūros atstovai.

(ELTA).

1946 m. gegužės mėn. 9 d.

Nr. 11

Maskva

Draugai raudonarmiečiai ir raudonlaivyniečiai, seržantai ir viršilos!

Draugai karininkai, generolai ir admiralai!

Tarybų Sąjungos darbo žmoniems!

Šiandien mes švenčiame didžiosios mūsų liaudies pergalę prieš fašistinę Vokietiją, pasiekusią prieš mūsų Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę, pirmąsias metines.

Tarybinės Vyriausybės ir

TSR Sąjungos Ginkluotųjų Pajėgų Ministras Tarybų Sąjungos Generalisimas

J. STALINAS

Maskva, Kremlius

Draugui STALINUI

Lietuvių tautos vardu siunčiame ugningą pasveikinimą ir linkėjimus Didžiosios Pergalės, kurią Jums vadovaujant pasiekė tarybinė liaudis ir jos Raud. Armija, pirmųjų metų dienų.

Tarybinės liaudies pergalė Tėvynės kare ir fašistinės Vokietijos sutriuškinimas lietuvių tautai buvo galutinis užbaigimas daugelio šimtmečių kovos prieš vokiškuosius grobikus, kurią ji vedė kartu su slavų tautomis. Šimtmečius išliko lietuvių tautos atmiatyje vokiškųjų kryžiuočių nugalėtojų Žalgirio kautynėse Vytauto vardas.

Amžinai gyvena lietuvių tautos širdyse didžiojo Stalino vardas, žmonijos genijaus vardas, pergalės kūrėjo vardas, lietuvių tautos išgelbėtojo nuo hitlerinų grobikų pavergimo ir sunaikinimo vardas.

Maskva, Kremlius

TSR Sąjungos Ginkluotųjų Pajėgų Ministrui Generalisimui STALINUI

Mes, Rokiškio apskrities darbininkai, valstiečiai ir darbo inteligentai, susirinkę į iškilmingą mitingą didžiajai tarybinės liaudies Pergalės Dienai prieš hitlerinę Vokietiją paminėti, siunčiame Jums, Raudonosios Armijos ir tarybinės liaudies Vade, šios didžiosios pergalės įkvėpėjai ir organizatoriai, savo širdingą sveikinimą.

Brangus mūsų Vade!

Tik Jums genialiai vadovaujant Raudonoji Armija ir tarybinė liaudis sugebėjo sutriuškinti baisiausį pasaulio priešą ir atnešti viso pasaulio taiką mylinėioms tautoms seniai lauktoją laisvę ir taiką.

Mes, Rokiškio apskrities darbo žmonės, kreipiame į Jus, brangus Josifai Visarionovičai, savo pilną padėkos žvilgsnį ir dėkojame Jums už mums suteiktą laisvę ir laimingą gyvenimą, išvaduojant mus iš fašistinio jungo.

Mes užtikriname Jus, didžiai mylimas Vade ir mokytojai, kad mes, kaip ir visi mūsų šalies darbo žmonės, kovojame ir ko-

mūsų Komunistų Partijos vardu sveikinu jus su visos liaudies triumfo diena — Pergalės prieš vokiškąjį fašizmą švente.

Pergalės šventei atžymėti įsakau:

Šiandien, gegužės 9-ją salutuoti mūsų Tėvynės sostinėje Maskvoje, sąjunginių respublikų sostinėse, o taip pat Lvove, Karaliaučiuje ir miestuose — didvyriuose: Leningrade, Stalingrade, Sevostopolyje ir Odesoje — 30 artilerijos sal-

gų.

Lietuvių tauta visuomet didžinosi savo sūnų ir dukterų, narsiai kovojusių Raud. Armijos ir partizaninių būrių eilėse prieš fašistinius grobikus, kovė.

Lietuvių tauta kupina dėkingumo jausmų broliškoms tarybinėms tautoms su didžiaja rusų tauta priešakyje, Raud. Armijai ir Jums, brangusis drauge Stalimui, už lietuviškųjų žemių sujungimą su senovine sostine Viliumi ir Klaipėdos uostu.

Geriausia lietuvių tautos dėkingumo išraiška bus nepalaužiama ištikimybė tarybinei santvarkai, ką ji dar kartą patvirtino per rinkimus į TSRS

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas J. PALECKIS

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas M. GEDVILAS
Lietuvos KP(b) CK Sekretorius A. SNIEČKUS

Garbė mūsų Ginkluotosioms Pajėgoms, apgyvusiems mūsų Tėvynės garbei ir nepriklausomybei ir iškovojuosioms pergalė prieš hitlerinę Vokietiją!

Garbė visasąjunginei Komunistų Partijai — pergalėjų įkvėpėjai ir organizatoriui!

Garbė mūsų didžiajai liaudžiai, liaudžiai — nugalėtojai!

Amžina garbė Didvyriams, žuvusiems mūsų Tėvynės laisvės ir nepriklausomybės!

Aukščiausiąją Tarybą š. m. vasario mėn. 10 d., ir pasiaukojantis darbas penkmečio planui įvykdyti, Tarybų Lietuvos ir visos mūsų didžiosios tarybinės Tėvynės gerovei ir klestėjimui.

Tegyvuveja didžioji tarybinė liaudis — liaudis nugalėtojai Tegyvuvoja pergalingoji Raud. Armija!

Tegyvuvoja tarybinės liaudies pergalėjų įkvėpėja ir organizatorė visasąjunginė Komunistų Partija (bolševikų)!

Tegyvuvoja didysis mylimasis tarybinių tautų Vadas, žmonių genijus, pergalės kūrėjas, Tarybų Sąjungos Generalisimas draugas Stalinas!

šumo pakilimu, Jūsų Pirmosios Pergalės užtikrinimo ir, jos įkvėpti ir su visišku visų jėgų atsidavimu, dar aktyviau prisidėsim prie taikaus kuriamejo darbo, kurį karas buvo nutraukęs.

Penkmečio planą sutinkame kaip kovinę programą ir pasižadame, kad, komunistų partijos vadovaujami, nepagalėsime jėgų ir darbo tam, kad ne tik įvykdytume, bet ir viršytume naujojo penkmečio planą savo apskrityje.

Pirmąją pokarinę pavasario sėją, kuri didelį įnašą ir reikšmę turi penkmečio pirmųjų metų plano įvykdyme, pravesime kuo trumpiausiu laiku, ir viršysime praėjusių metų pasėlių plotą, nepalikdami neapsėtos nė vienos žemės pėdos.

Su vis didėjančiu darbo našumu

Tegyvuvoja Gegužės 9-ji — visos tarybinės liaudies pergalės prieš vokiškuosius grobikus šventė!

Tegyvuvoja Komunistų Partija (bolševikų), visų mūsų pergalėjų įkvėpėjas ir organizatorius!

Tegyvuvoja mūsų tėvas ir mokytojas išmintingasis Vadas Didysis Stalinas!

Prasidėjo linų sėja

KĖDAINIAI, gegužės mėn. 8 d. Apskrities darbo valstiečiai pradėjo linų sėją. Linams apskrityje šiais metais paskirta 2.860 ha geriausios žemės.

(ELTA).

Pergalės Dienos mitingas Rokišky

Gegužės devintą, apie 11 me ir vieningumu ji nusipelnė al., Rokiškio miesto aikštė jau ilna žmonių. Tai darbininkų, urautojų bei moksleivių kolonos, susirinkusios čia vienu metu sukakčiai nuo didžiosios Pergalės dienos paminėti. Išuoštas miestas ir gražiai papuošę kolonos primena kiekvienam, su koku džiaugsmu, žini mūsų darbo žmonės atėję pasauliui pergale, susiriuškinant žmonių pabaisą — asįžmą.

Atidarydamas mitingą, apsitvities vykdomojo k-to pirminkas drg. Kairėlis nurodė, kad dėl Pergalės prieš fašizmą, kurios taip laukė viso pasaulio taiką mylinčios tautos, didžiausią įnašą įdėjo Tarybų Sąjungos liaudies. Savo išsver-

Pergalės Dienos minėjimas Rokiškio gimnazijose

Gegužės 8 d. vakare Rokiškio berniukų ir mergaičių gimnazijų mokiniai — susirinko paminėti Pergalės Dienos metinių prieš vokiškuosius imperialistus. Minėjimą atidarė berniukų gimnazijos direktorius drg. Jasinevičius. Po to kalbėjo mokytojas Bitinas. Savo kalboje jis išsamiai papasakojo, kokiais keliais TSRS darbo žmonės laimėjo pergale prieš rudiškus Europos budelius — hitlerininkus ir nurodė nuolatinę mūsų pareigą būdėti, kad

mo dėka. Rokiškio apskr. karių šeimų aprūpinimo skyriaus vedėjas drg. Kastanauskas pabrėžė, kad dabar nieks nebegali pastoti mums kelio, vykdam mūsų siekimus. Nepaprastais tempais vykdomas šalies atstatomasis darbas veda mus į šviesų ir žydintį rytojų. Štai ką mums reiškia mūsų pasiektoji pergale.

Mitinge buvo išneštas ir visų su džiaugsmu priimtas, pasiūlymas, pasiūsti drg. Staliniui sveikinimo telegramą. Telegramą skaitė drg. Griškevičius.

Drg. Kairėliui uždarius mitingą, kolonų eilės pražygiavo miesto gatvėmis. Pakili, šventiška nuotaika spindėjo mitingo dalyvių veiduose.

Pergalės Dienos Garbei

Sutinkant Gegužės 9-ą — Pergalės Dieną — Juodupės progimnazijos moksleiviai, direktoriaus ir mokytojų vadovaujami, dailiai sutvarkė ir papuošė Raudonosios Armijos karių kapus. Šitą savo darbą Juodupės progimnazija pašventė Pergalės Dienos garbei. Dabar prie Juodupės esantieji karių kapai atrodo visai pridėramai ir jaukiai.

(Mūsų koresp.).

Šilų Jonas.

TSRS Finansų Ministerijos pranešimas

1946 m. gegužės mėn. 4 dienų rublių sumai. Pasirašymas paskolai tei išleisioji Valstybinė Paskola vyksta.

TSR Sąjungos liaudies ūkiui atkurti bei išvystyti iki gegužės mėn. 5 dienos imtinai realizuota 20 milijardų 447 milijono

A. ZVEREVAS
TSRS Finansų Ministras

1946 m. gegužės mėn. 6 d.

Auga Valstybinės Paskolos pasirašymo suma

Paskelbtosios Valstybinės Paskolos TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti pasirašymas mūsų apskrities darbo žmonių tarpe vis dar tebesitęsia. Darbininkai, tarnautojai, valstiečiai ir namų šeimininkės parodė šiam svarbiui reikalui didelį susipratimą. Visiems tapo aišku, kad ši Valstybinė Paskola, tai laidas į mūsų laimingą ateities gyvenimą.

Štai, Rokiškio valsčiaus valstiečiai Valstybinę Paskolą pasirašė 427.000 rublių sumai, iš

Valstiečiai vykdo soclenktynių įsipareigojimus

Rokiškio apskr. valstiečiai jakurei drg. Kirstukienei Onai praėjusiuose savo susirinkimuose, ruošiantis pavasario Valstietis drg. Vikėnas P. sėjai, pasižadėjo teikti visokeriopą paramą naujakuriams, kurių šeimoms ir nukentėjusiems nuo karo valstiečiams. Dabar jie sėkmingai vykdo savo pasižadėjimus. Gražų pavyzdį rodo Rokiškio valsė. Žiobiškio apyl. valstiečiai, kaip pav., Žiobiškio kaimo valstietis drg. Kastanauskas J., kuris padeda su savo arkliai nau-

Pavasario sėjos eiga Rokiškio tarybiniame ūkyje

Nors Rokiškio tarybiniame ūkyje sėja įgauna vis gyvenš pobūdį, bet vis dėlto iki šiol atsiekti rezultatai yra labai blogi. Visame ūkyje įvairiomis sėklomis yra apsėta 64 ha žemės. Geriausiai sėjos darbus vykdo Rokiškio taryb. ūkio skyrius (ukvedys drg. Junokas). Čia yra eilė darbininkų — pirmūnų, įvykdančių dienos darbo normas po 130%, kaip, pav., Morargis, Minkevičius ir kt.

Gana nuošallai nuo pavasario sėjos darbų laikosi Kazliškio t. ūkio skyrius, kur reikia apsėti 81 ha žemės, bet iki šiol čia teapsėta vos 5 ha. Nors šiame t. ūkio skyriuje yra 15 arklių, bet ukvedys drg. Šliakas ima skųstis:

— Ir ką aš padarysiu? Arklių taip mažą yra... o žemės daug. Ir į ką panašus toks pasiteisinimas? Atsiekti darbo rezultatai su turima traukiamąja jėga aiškiai rodo, kad čia trūksta organizuotumo iš ukvedžio šliako pusės, kad trūksta išgilinimo ir supratimo tų reikalų, kurie turi būti tučiuojai įvykdyti.

Dar blogesnė padėtis yra Gašionių taryb. ūkio skyriuje, kurio vedėjas — drg. Vitonis

500 ha žemės, bet kiek yra dirbamos, ukvedys Vitonis visiškai nežino. Gi apsėta tėra jo pasakojimu, vos 10 ha.

— Kaip sėjos reikalai? — užklausu drg. Vitonį.

— Kiek galėsiu — apsesiu, o kas liks tegul sau stovi ir taip, — gaunu atsakymą.

— Kiek arklių turite? — Aštuoniolika.

— O kiek panaudojate darbuos? — Šešis. Kiti silpnoki.

— Ką darote jų stoviuvi pagerinti? — O ką čia darysi, Velniai jų nemato. Paleidau į lauką ir tegul sau vaikštinėja.

— Sėklų turite? — Apie pusę reikiamo kiekio yra, bet daugiau — ne. Ir kam reikia, jei vistiek nespėsim visko apsėti?

Štai kaip „vykdo“ ir „rūpinasi“ sėja Gašionių taryb. ūkio skyriuje jo vadovas drg. Vitonis. Ir tikrai, jei taip nesusi-pratusiai ir nerangiai šio ūkio vadovas ir toliau „vadovaus“, stengtis tučiuojau pašalinti tai nors apie visapusiškus rezultatus netenka ir galvoti. Visokiam nerangumui, kažko-

iam dėsiumi ir nesirūpinimui paspartinti ir kuo greičiau užbaigti sėja šiame taryb. ūkyje turi būti padarytas galas. Reikia, pagaliau (o jau seniai metas), pamesti snaudulį ir imtis ryžtingo darbo, mobilizuojant darbininkus ir arklus pavasario sėjos darbams, pasirūpinat reikiamu kiekiu sėklų. Jokių būdų negalima lengvabūdiškai žiūrėti į tuos darbus, kurie turi ypatingai didelę reikšmę mūsų atsikuriančio krašto reikale.

Gi Rokiškio taryb. ūkio direktoriaus pavaduotojas drg. Lukaninas drįsta sakyti, kad Gašionių taryb. ūkio skyrius sėjos darbuose visai nebloggerai stovi. Esą, jei visuose taryb. ūkio skyriuose taip darbai vykėtų, kaip Gašionių, tai dar pusė bėdos...

Rokiškio tarybinio ūkio vadovybei reikia irgi rimtai įvertinti esamą faktišką padėtį, o mesiorientuoti iš kažkur nuvertais daviniais. Reikia dažniau išvykti į visus skyrius ir kontroliuoti darbų eigą ir stengtis tučiuojau pašalinti esamus visus nesklandumus. Sėja turi būti įvykdyta ir Gašionių taryb. ūkio skyriuje!

Pranešimas

apie pieno paruošų plano vykdymą Rokiškio apskrityje iki 8. m. gegužės 10 d.

Eil. Nr.	Valsčių pavadinimas	Pristatyta pieno proc.
1	Panemunio	7
2	Panemunėlio	6
3	Pandėlio	6
4	Skapiškio	5,8
5	Svėdasų	4
6	Južintų	3
7	Kamajų	2,7
8	Rokiškio	2,5
9	Obelių	2
10	Juodupės	1,2
Bendrai:		4,1

Pieno privalomųjų pristatymų eiga Rokiškio apskrities valsčiuose vis dar tebėra bloga. Štai geriausiai vykdančiame pieno paruošas Panemunio valsčiuje ir tai tėra įvykdyta vos 7% metinio paruošų plano. Tuo tarpu Juodupės valsčiuje pieno priv. pristatymų tėra įvykdyta 1,2%, Obelių — 2% ir Rokiškio — 2,5%. Tai jau visiškai blogi, nepatenkinami rezultatai.

Tenka pastebėti, kad dėl pieno statymo į pienes bei Kamajų ir Južintų.

Neatidėliotina turi būti imtasi priemonių griet. nuogr. p-tų veiklai sureguliuoti, aiškiamajam darbu praveisti dėl pieno privalomųjų pristatymų valsčių tarpe. Tiek pieno perd. b-vių valbybos, tiek griet. nuogr. p-tų vedėjai turi kovoti už sekmingesni pieno privalomųjų pristatymų įvykdymą, o ypač atsilikantiuose šiame svarbiame reikale valsčiuose, kaip, pav., Juodupės, Obelių, Rokiškio, Kamajų ir Južintų.

Ketvir
as žem
piant
skirti
gi gyv
rajon
šioje
reikar
pamybo
omas
kyje
penke
oginti
tant u
augima
kis n
pasiliū
kultū
Per
išam
padidė
Uzbek
maton
15.00
Lio
bendr
m. bu
jono
Sv.
davin
tyje
škio
liaus
mo į
mato
balg
mes
atst
pau
niū,
ir v
zok
ha,
13.
ton
plo
pa
ka
ka

Penkmečio planas žemės ūkiui vystyti

Penkmečio planas ūkio srityje numatoma atstatyti ir užtikrinti žemdirbystės vystymąsi, buvusiuose vokiečių okupacijoje, pralenkus TSRS žemės ūkio lygį visumoje. Numatoma TSRS žemės ūkio produkcijos augimas į 1940 metais. Siekiant išplėsti žemės ūkio produkcijos socialistinį žemės ūkio plotus ir, antra, pakelti derlingumą.

Ketvirtajam penkmečiui TSRS žemės ūkio plotas turi būti 640.000 ha, iš jų vien žemės ūkiui — 430.000 ha. Numatoma išplėsti ir apšėti žemės ūkio plotus.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

Penkmečio planas ūkio srityje numatoma atstatyti ir užtikrinti žemės ūkio produkcijos socialistinį žemės ūkio plotus ir, antra, pakelti derlingumą.

Ketvirtajam penkmečiui TSRS žemės ūkio plotas turi būti 640.000 ha, iš jų vien žemės ūkiui — 430.000 ha. Numatoma išplėsti ir apšėti žemės ūkio plotus.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

Penkmečio planas ūkio srityje numatoma atstatyti ir užtikrinti žemės ūkio produkcijos socialistinį žemės ūkio plotus ir, antra, pakelti derlingumą.

Ketvirtajam penkmečiui TSRS žemės ūkio plotas turi būti 640.000 ha, iš jų vien žemės ūkiui — 430.000 ha. Numatoma išplėsti ir apšėti žemės ūkio plotus.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

Penkmečio planas ūkio srityje numatoma atstatyti ir užtikrinti žemės ūkio produkcijos socialistinį žemės ūkio plotus ir, antra, pakelti derlingumą.

Ketvirtajam penkmečiui TSRS žemės ūkio plotas turi būti 640.000 ha, iš jų vien žemės ūkiui — 430.000 ha. Numatoma išplėsti ir apšėti žemės ūkio plotus.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

Penkmečio planas ūkio srityje numatoma atstatyti ir užtikrinti žemės ūkio produkcijos socialistinį žemės ūkio plotus ir, antra, pakelti derlingumą.

Ketvirtajam penkmečiui TSRS žemės ūkio plotas turi būti 640.000 ha, iš jų vien žemės ūkiui — 430.000 ha. Numatoma išplėsti ir apšėti žemės ūkio plotus.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

TSRS Respublikoje žemės ūkio plotas 1950 metais išplėstas ligi 2,5 milijonų ha.

KOVA DĖL BOLŠEVIKŲ PARTIJOS SUKŪRIMO

(Pasikalbėjimas apie pirmąjį VKP(b) istorijos etapą)

(IV dalis)

(Tėsinys)

Įtrašis Rusijos socialdemokratinę partiją suvažiavimas Londono 1903 m. liepos mėnesiais. Svarbiausias suvažiavimo uždavinys buvo sukurti revoliucinę marksistinę darbininkų klasę partijoje Rusijoje. Į suvažiavimą buvo 26 organizacijų 43 delegatai. Delegatų sudėtis buvo nepaprastai įvairi. Be Lenino šalininkų, kurie buvo užimaskavusių „bundiečių“ (žydų nacionalistinės partijos „Pund“), įvairių svyruojančių elementų, arba, kaip kad juos vadino suvažiavime „centras“, ir, pagaliau, Martovo šalininkų. Tais patiesiems sudėtis nepaprastai įvairi. Tais patiesiems sudėtis nepaprastai įvairi. Tais patiesiems sudėtis nepaprastai įvairi.

apie galutinę partijos tikslą, apie jos svarbiausią uždavinį, t. y. apie socialistinę revoliuciją ir proletariato diktatūrą, kaip apie lemiamą sąlygą nuo kapitalizmo į socializmą perėti. Programoje — minimum buvo kalbama apie artimiausius partijos uždavinius, kurių įvykdymas turėjo pagreitinti ir paigvinti socialistinės revoliucijos laimėjimą. Tie uždaviniai buvo šie: carizmo nuvertimas ir demokratinės respublikos sukūrimas, tautinės nelygybės panaikinimas šalyje, aštuonių valandų darbo dienos įvedimas, valstiečių išvadavimas iš dvarininkų priespaudos, visų baudžiavos likučių kaimo likvidavimas.

Kaip matyti iš abiejų programos dalių turinio, jos padalinimas į programą — maksimum ir programą — minimum buvo sukeltas tos aplinkybės, jog Rusijos proletariatai tuo metu teko išspręsti 2 pagrindinius uždavinius: pradžioje įvykdyti pergalingą buržuazinę demokratinę revoliuciją tikslu praskinti kelią socialistinei re-

voliucijai, o paskiau įvykdyti ir pačią socialistinę revoliuciją, įvesti proletariato diktatūrą, siekiant sukurti naują, socialistinę visuomenę.

Suvažiavimo priimtoji programa buvo Rusijos darbininkų partijos revoliucinė programa. Ji sudarė pagrindą tvirtam idėjiniam partijos susitelkimui ir buvo revoliucinės darbininkų klasės partijos programos pavyzdžiu. Priimdama tokią programą, suvažiavimas užtvirtino idėjinę marksizmo pergalę prieš „ekonomizmą“. Bet partijai sukurti neužteko vien tik programos priėmimo. Siekiant galutinai likviduoti išskaidymą rateliais, organizacinę partijos susiskaldymą ir sukurti tvirtą partijos organizacinį rėmimą, suvažiavimas priėmė programą, turėjo priimti ir partijos įstatus.

Svarstant partijos įstatų projektą, suvažiavime tarp Lenino bei jo šalininkų — iš vienos pusės — ir Martovo su visais likusiais oportunistiniais elementais — iš kitos, išsiplėtė kova. Ta kova įgijo labai griež-

mūsų šalyje gyvulininkystę. 1932 m. stambiųjų raguočių Tarybų Sąjungoje buvo — 8.756.000. 1950 m. jų numatoma — 25.900.000; avių ir ožkų 1932 m. buvo — 11.367.000, 1950 m. numatoma — 68.100.000, kiaulių 1932 m. buvo 3.409.000, o 1950 m. jų numatoma vien kolektyviniuose ūkiuose 11.100.000.

Lietuvos TS Respublikoje vokiečių okupantai sunaikino 400.000 raguočių, 220.000 arklių, 760.000 kiaulių. Ketvirtajam penkmečio planas numato pasiekti prieškarinį gyvulininkystės lygį. Planas numato 1950 m. mūsų respublikai: 490.000 arklių, 1.055.000 stambiųjų raguočių, 630.000 avių ir ožkų ir 1.100.000 kiaulių. 1950 m. respublikos maisto pramonės ūkiuose turi būti pagaminta — 280.000 tonų mėsos gaminių ir 12.000 tonų sviesto.

Naujasis Tarybų Sąjungos penkmečio planas numato atkurti sodus bei vynuogynus, arbatos bei citrusines plantacijas, plačiai organizuoti naujų sodų, uogynų, vynuogynų sodinimą, atkurti ir išplėsti įvairių medelynų tinklą ir pagerinti jų darbą.

Lietuvos TS Respublikoje prieš karą buvo 43.300 ha sodų. Naujasis penkmečio planas iškelia uždavinį šį plotą žymiai išplėsti.

1946—1950 m. penkmečio planas numato visokeriopaip išplėsti bitininkystę ir kelti jos našumą. Lietuvos TS Respublikoje prieš karą buvo 220.330 avilių. Naujasis penkmečio planas numato avilių, bitininkystės inventorius ir dirbtinių korių gamybą žymiai padidinti.

Ketvirtajam penkmečio planui įgyvendinti to penkmečio plano įstatymas numato plačią pagalbą važarinėms Tarybų sritims, tame tarpe ir Lietuvai. Plano įstatyme pareiškama: „Siekiant atkurti ir pakelti žemės ūkį, praplėsti pasėlių plotus, padidinti derlingumą, užtikrinti gyvulių skaičiaus ir produktyvumo augimą, teikti gamybinę pagalbą valstiečių ūkiams, stiprinant žemės ūkio kooperaciją, plečiant MTS ir MANP tinklą, teikiant kreditą, didinant žemės ūkio mašinų mineralinių trąšų tiekimą ir pardavinimą bei organizuojant veislinių gyvulių punktus“.

Penkmečio planas iškelia didingus uždavinius visos Sąjungos, tame tarpe ir Lietuvos žemės ūkiui. Plano įvykdymas priklauso nuo valstiečių ir visų žemės ūkio darbuotojų pastangų, nuo jų pasiryžimo pasiekti tikro visų žemės ūkio šakų suklestėjimo.

L. Veržbavičius

Suprastas reikalas

Į Panemunio valsčių, dėl Valstybinės TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti Paskolos pravedimo, buvo skirtas LLKJS Rokiškio apskr. k-to instruktorius drg. Žvironas. Drg. Žvironas, gavęs šį atsakingą uždavinį, suprato, kad tik gerai prarastas agitacinis darbas valstiečių tarpe, įgalins

pastiekti paskolos pasirašymo reikale gerų rezultatų. Ir, tikrai, gero komjaunuoliško darbo pasėkos tuojau pasiekė. Panemunio valsčiaus, Čedasų apylinkėje, kur paskolos pasirašymo reikalui dirbo drg. Žvironas, valstiečiai pasirašė paskolą 70.495 rublių sumai.

ta pobūdį todėl, kad, iš esmės, laikomas kiekvienas, pripažįstantis jos programą ir remiantis partiją tiek medžiaginėmis lešomis, tiek ir asmenišku dalyvavimu vienoje partinių organizacijų.“ Tokia formulė saugoja partiją nuo įvairių elementų, svetimų proletarinei revoliucijai, nuo visokiausių plepių, nepripažįstančių partinės drausmės ir tikėnkančių ją.

Savaime suprantama, kad visi oportunistai ir visi svyruojantieji tarp marksizmo ir oportunistinio („centras“) griežiausiai atmetė Lenino formulę ir ėmė ginti Martovo formulę, kuri tereikalavo žodžiu pripažinti partijos programą ir nereikalavo būtinai dalyvauti partiniame darbe vienoje partinių organizacijų bei laikytis partinės drausmės. Martovo formulė leido bet kam save laikyti partijos nariu, nepaisant buvimo ar nebuvimo partinėje organizacijoje. Tokiu būdu Martovo formulė atvėrė duris į partiją įvairiems nepastoviams ir oportunistiškiems elementams.

(B. d.)

Referendumo Prancūzijoje rezultatai

PARYŽIUS, gegužės mėn. 6 d. (Tass). 10 valandą rytą bendras Prancūzijoje atlikto referendumo rezultatas buvo toks: į klausimą, „Ar jūs priartintai Steigiamojo Susirinkimo priimtą konstituciją teiktumėte?“ — 9.280.386 rinkėjai (47 procentai balsavusiųjų) atsakė „taip“ ir 10.450.883 rinkėjai (53 procentai balsavusiųjų) atsakė „ne“.

Galutiniai referendumo rezultatai bus suvesti vėliau. Dar nėra žinių apie referendumo rezultatus Prancūzijos užjūrio teritorijose ir kai kuriuose pačios Prancūzijos rajonuose. Tačiau trūkstantis žinios negali pakeisti jau turimų rezultatų; referendumo išdava paaiškėjo: nežymia balsų dauguma naujoji konstitucija atmesta.

Daugelio stambių pramoninių departamentų (PA de Kale, Buš diu Ron, Aukštutinė Vjena, Aukštutinė Garona, Nor ir kit.), o taip pat daugelio stambių miestų (Marselės, Tuluzos, Limožo, Grenoblio, Tulono, Nimo, Dués, Rubés ir kit.) rinkėjai balsavo už naujosios konstitucijos priėmimą. Daugiau kaip pusė žemės ūkio departamentų rinkėjų atsakė „ne“.

Daugelyje departamentų atsakymai „ne“ sudarė nežymią daugumą. Būdingas Senos departamento pavyzdys, kur už naujosios konstitucijos priėmimą balsavo 1.201.173 rinkėjai ir prieš — 1.203.118 rinkėjų.

Iš esmės svarbiausią kampanijos sunkumą pakėlė komunistų partija, nes, čia paplitusia nuomone, socialistai gana ištiesusiai vedė agitaciją už naujosios konstitucijos priėmimą. Jie tenkinosi gindami viengarėms parlamentų sistemos principą, palikdami nuošaliai pagrindinius naujosios konstitucijos dėsnius. Socialistų par-

ma, kurią gavo konstitucijos priešininkai, — rašo laikraštis, — yra tokia maža, kad jeigu komunistų pasiūlymas dėl viengarės kampanijos pravedimo būtų buvęs priimtas, rezultatai būtų buvę kiti“. Laikraštis prieina išvada, kad dabar, kaip niekad, reikalinga vienybė.

Gegužės mėn. 5 d. referendumo tiesioginis rezultatas bus tas, kad Prancūzijoje dar 7 mėnesius užtruks laikinasis režimas. Birželio mėn. 2 d. įvyks rinkimai, bet ne nacionalinio susirinkimo, o vėl steigiamojo susirinkimo, kuris turės paruošti naujos Prancūzijos konstitucijos tekstą.

(ELTA).

PARYŽIUS, gegužės mėn. 6 d. (Tass). Komentuodamas referendumo rezultatus, Paryžiaus radijas pažymi, kad institute, preliminariai zondavusio viešąją nuomonę tam, kad sužinotų, kokie bus referendumo rezultatai, duomenimis, tik labai nežymus prancūzų procentas buvo gerai susipažinęs su konstitucijos projektu. Kai kurie net pareiškė, kad jie konstitucijos projektą žinojo tik iš pranešimų per radiją.

(ELTA).

PARYŽIUS, gegužės mėn. 7 d. (Tass). Frans Pres agentūra praneša šitokius oficialius galutinius referendumo rezultatus iš 90 metropolijos departamentų, trijų Siaurės Afrikos departamentų, Madagaskaro, Rejunjono, Naujosios Kaledonijos, Sudano ir prancūzų Gvinėjos. Už konstitucijos patvirtinimą balsavo 9.327.073 žmonės, prieš — 10.488.059 žmonės. Dar nėra galutinių rezultatų iš Martinikos, Gvadaluos, Gvianos ir kitų Prancūzijos šalių.

(ELTA).

Faštinis teroras Trieste

BELGRADAS, gegužės mėn. 6 d. (Tass). Laikraščiai skelbia pranešimus iš Triesto, rodančius, jog karinių valdžios organų neveiklumas ir tieioginis civilinės policijos bendrininkavimas atpalaidojo fašistinių elementų rankas.

Naktį į gegužės mėn. 1 d. iš darbo grįžtantį seną antifašistinį kovotoją Jožą Ravnikarą fašistai mirtinai sužeidė peiliu krūtinėn ir pilvan; nuo tų žaizdų jis gegužės mėn. 4 d. mirė. Gegužės mėn. 1 d. vakare fašistai užpuolė iš sporto šventės grįžtančią 16-metę Adeliją Cibis ir išdūrė jai peiliu akis. Komercale gatvėje grupė fašistų užpuolė keturias mergaites — antifašistinės jaunimo sąjungos nares. Pagalbon atskubėjęs Rafaelis Gergolia buvo sunkiai sužeistas. Gegužės mėn. 1 d. išvakarėse Udino gatvėje fašistai lazdomis sumušė Oliverą Sfercą ir jo žmoną bei mėgino išdurti jam peiliu akis. Įvykio vietą atvykusieji civiliniai policininkai, nepaisydami sužeistojo Sferco

reikalavimo, atsisakė fašistinius banditus. Tuo pat laiku gatvė rastas be sąmonės kūnas fašistas, kurio kūne buvo kelios žaizdos. Gegužės pirmąją Triesto Karduči gatvėje, barmė vertė ant žemės fašistų pionierių ir trypė į kairę. Gegužės mėn. 3 d. vakar fašistai Brolio Gaiši įvykdė puolimą buvusio partizano topo Vremeco namuose. Priemiestyje — Obolinas fašistai norėjo nuplėšti namo sienos Jugoslavijos liavą. Kuomet Vremeco dėti susirinko apie 15 gyventojų, banditai atšovė iš revolverių, Soiča ir Milaną Vremecą Triesto antifašistiniai raščiai nurodo, kad tose ditiniuose puolimuose boristiniuose aktuose greičiau viršūnė dalyvauja ir namojo „Komiteto di liberacjoni“ organizacijai.

Reikalaujama suteikti autonomiją Olandijos nuosavybėms Vestindijoje

NIUJORKAS (Tass). Laikraščio „Nju-Jork Taims“ korespondento pranešimu iš Vilemstato (Kiurasaso saloje), Kiurasaso ir Surinamos (olandų Gvianojų) įstatymų leidžiamieji organai netrukus pradės svarstyti klausimą dėl autonomijos, kurią abi teritorijos reikalauja Olandijos suteikimo. Ruošiamasi siūsti į Olandiją šioms reikalavimams pareiškimus.

(ELTA).

RYKŠTĖ

Adatos skundas

Nors ne iš didžiųjų esu, bet senas mano amželis. Tik pagalvoję: jau kiek laiko, kaip esu aptraukta storu rūdžių sluoksniu. Ir vis dėlto niekad nesu pagalvojęs, kad man teks kada nors pateikti ir duonos kepalą. Žinoma, Rokiškio duonos kepiklos pečiuje, kai jau buvau įminkyta ir duonos kepalą, čia prasidėjo toks karštis, kad visas mano ankstyvesnis gyvenimas išgaravo iš galvos, ir aš beprisimenu tikrai ateitį. Taigi, visa tai įvyko šio mėn. 3 d., o po to aš patekau pas vieną duonos pirkėją. Šis gi, parėjęs namo, susipiaustė duonos kepaluką ir riekutes, įsipylė sriubos ir pradėjo pietauti, bet, žinoma, manęs jokiu būdu nepastebėjo. Sakykite, ar gi aš esu kalta ir visai niekam jau nebetikusi, jei jis, kramtydamas vieną duonos kąsnį, smarkiai aiktelėjo, ištraukė mane iš gomurio ir visu smarkumu trenkė žemėn? Bet, pagaliau, pakėlė jis mane nuo žemės, pavertė tarp pirštų, apžiūrėjo, parašė keletą eilučių į svarų popierio gabaliuką, įsėgė ir mane į tą patį popierėlį, o po to įkišo į voką ir įmetė į pašto dėžutę.

— Kur aš dabar pakliūsiu — pagalvoju, bet netrukus laiška, kartu ir mane, atpačtiesiai į „Tarybinio Rokiškio“ redakciją, kur aš ir pradėjau drebėti dėl savo tolimosios kaimo. Čia gi pirmiausia bent keli žmonės iš eilės perskanavo popierėlį, paskui apčiupinę mane, nusisypsojo ir, lyg kokiems nusikaltėliams, užrakino į stalčių.

— Kad taip būtų bent „sėtas“ tūkstančių tokių adatų, — pareiškė kažkuris jų, — tu mes į kiekvieną šio laikraščio numerio egzempliorių įsėgtume, kad pamatytų skaitytojai, kokių biauurybių duonoj paštaiko iš Rokiškio kepiklos.

O aš gi ir dabar tebesu tikrąjį stalčiuje, iš kurio iššaukiuosi:

— Gerb. drg. Kazlauskai, atėik ir išvadok mane iš čia, nes pats, berods, dažnai, kad ir be reikalo, išėini į miestą, ir duonos reikalais nelabai mėgsti rūpintis. O į duoną patekti ir aš nebeoriu.

Surudijusi adata, patekusi į duoną gegužės 3 d.

Atsakingas redaktorius
P. Orškevičius

Redakcija: Rokiškis, m. aikštė Nr. 34, telefonas 18

Egipto spauda dėl Anglijos — Egipto derybų

KAIRAS, gegužės mėn. 5 d. (Tass). Laikraštis „Vaf el Misri“ straipsnyje, pavadintame „Egiptas pavojuje“ rašo: „Sidki-pašos vadovaujamoji tėvynainių mažuma veikia prieš naocijos interesus ir veda Egiptą prie tikros mirties. Sidki-paša, pretenduodamas į anglų kariuomenės evakuavimą iš Egipto, sudaro su Anglija orą pakta, kuris neduoda galimumo Egiptui išsivaduoti iš Anglijos. Sudano generalinis gubernatorius pasakė kalbą, kurioje pareiškė, kad Sudanas bus nepriklausomas nuo Egipto. Visa šalis protestuoja prieš tą kalbą, tačiau Sidki-paša ir jo vyriausybė nepasakė nė žodžio prieš tai. Sidki-pašos evakuavimo iš Egipto klausimas turi būti svarstomas skyriumi nuo Sudano klausimo ir, pagaliau, Sidki-paša ir jo kolegos yra prie prekybinių susitarimų sudarymo su Anglija ribos, kas visiems laikams padarys mus vergais. Sidki-paša tebeleidžia anglams tarnauti vyriausybėje, nors jų sutartys seniai pasibaigė. Anglai nebijo Sidki-pašos, bet jie bijo jūpaktą, kuris neduoda galimumo Egiptui išsivaduoti iš Anglijos.“

Žurnalo „Al-Vadi“ pranešimu, „anglų delegacija pareiškė Sidki-pašai, kad Egiptas turi sumokėti Anglijai savo skolos dalį, duoti Anglijai strateginę bazę El-Ariše, o taip pat vieną Egipto uostą pakeitomis už anglų kariuomenės evakuavimą iš Egipto“.

(ELTA).

Anglijos statybos darbų ministro pareiškimas

LONDONAS, gegužės mėn. 6 d. (Tass). Reuterio agentūros pranešimu, statybos darbų ministras Džordžas Tomlinsonas, kalbėdamas Blekpulyje tekstilės fabriky atstovų konferencijoje, pareiškė, kad tūkstančiai žmonių mirė Anglijoje dėl to, jog jie neturėjo pakankamai lėšų gydytojams specialistams pasikviesti, ir jie negalėjo duoti kyšio tam, kad patektų pas gydytoją. Tomlinsonas pasakė, kad ligonių aptarnavimo srityje jau seniai gyvuoja juodoji rinka ir pridūrė, jog nemokamas gydytojo aptarnavimas Anglijoje tėra tik mitas.

(ELTA).